

Số: 49/BC-MT

Quảng Ninh, ngày 20 tháng 11 năm 2016

**BÁO CÁO**  
**công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền năm 2016**  
**và ý kiến, kiến nghị của Nhân dân trước kỳ họp thứ 03,**  
**HĐND huyện khóa XIX**

Thực hiện Quy chế phối hợp giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện với Thường trực HĐND huyện; Chương trình phối hợp thống nhất hành động năm 2016, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện báo cáo kết quả công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền năm 2016 và ý kiến, kiến nghị của Nhân dân trước kỳ họp thứ 03, HĐND huyện khóa XIX như sau:

**I. TÌNH HÌNH CHUNG**

Năm 2016 diễn ra nhiều sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh và của huyện: Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 thành công tốt đẹp. Tình hình các tầng lớp Nhân dân ổn định, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự điều hành của chính quyền, chất lượng và hiệu quả hoạt động của HĐND. Dưới sự lãnh đạo của Đảng, sự đoàn kết của cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở, nền kinh tế huyện nhà đã từng bước khởi sắc, an sinh xã hội được bảo đảm; quốc phòng, an ninh được giữ vững; khối đại đoàn kết toàn dân được củng cố và tăng cường. Nhân dân trong huyện đẩy mạnh các phong trào thi đua, các hoạt động VHVN, TDTT chào mừng Tết cổ truyền của dân tộc và các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước; hưởng ứng Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới. Đặc biệt tổ chức nhiều hoạt động thiết thực chào mừng thành công Đại hội Đảng các cấp, hưởng ứng mạnh mẽ chuyên đề Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2016.

Cử tri và Nhân dân trong huyện đánh giá cao sự chỉ đạo của cấp ủy, sự quản lý điều hành của chính quyền các cấp. Trong thành quả chung này, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên đã có sự đóng góp tích cực, thông qua công tác tập hợp, phát huy tinh thần đoàn kết, nhất trí và sự đồng thuận xã hội trong Nhân dân, hưởng ứng tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do chính quyền, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể phát động, thông qua công tác giám sát và phản biện xã hội, công tác tham gia đóng góp ý kiến xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân. Đặc biệt, sau sự cố môi trường biển; trong và sau 2 trận lũ lớn vừa qua, cấp ủy, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể các cấp đã kịp thời chỉ đạo, kiểm tra, động viên khắc phục hậu quả, thực hiện tốt công tác cứu trợ.

Những việc làm đó đã thể hiện sự quan tâm tích cực và sự đồng hành cùng Nhân dân của lãnh đạo huyện, được đông đảo cử tri trân trọng. Cử tri và Nhân dân trong huyện hoan nghênh và đánh giá cao việc lãnh đạo huyện đã tổ chức tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân, nắm bắt tình hình Nhân dân, chỉ đạo, xử lý kiên quyết, kịp thời các vấn đề nổi lên, quan tâm giải quyết những đề nghị chính đáng của Nhân dân, tạo điều kiện cho Nhân dân yên tâm sản xuất và phát triển kinh tế.

Tuy nhiên, cử tri và Nhân dân trong huyện còn băn khoăn, lo lắng trên một số lĩnh vực: Ảnh hưởng sự cố môi trường biển trên địa bàn tỉnh ta nói chung và huyện ta nói riêng đã tác động đến đời sống, việc làm không những của bà con ngư dân mà còn ảnh hưởng đến nền kinh tế, sinh hoạt của người dân trong toàn huyện. Qua 02 trận lũ, Nhân dân bị thiệt hại lớn về tài sản, nhiều công trình giao thông, thuỷ lợi bị hư hỏng, sạt lở; một số hồ, đập chứa nước, kênh mương bị xuống cấp; tình trạng hàng giả, hàng kém chất lượng, mất vệ sinh an toàn thực phẩm, ô nhiễm môi trường; tình trạng trộm cắp, nạn lô đề, mất trật tự trị an còn diễn ra; một số cán bộ, công chức viên chức chưa làm tròn nhiệm vụ, trách nhiệm của mình, Quản lý đất đai, tài nguyên còn nhiều bất cập. Nhân dân bức xúc về trạm thu phí cầu Quán Hàu đặt không đúng vị trí v.v..

Những vấn đề trên đòi hỏi các cấp, các ngành, cá nhân và Nhân dân cần tích cực nỗ lực thực hiện kiên quyết, hiệu quả hơn nữa trong thời gian tới.

## **II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC MẶT TRẬN THAM GIA XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN**

### **1. Công tác Mặt trận tham gia Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021**

Xác định đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền năm 2016, Ban Thường trực UBMT TQVN các cấp trong huyện đã chủ động xây dựng kế hoạch triển khai công tác tham gia cuộc bầu cử, chủ động phối hợp với Thường trực HĐND, UBND và các tổ chức thành viên cùng cấp tiến hành đồng bộ các nội dung theo luật định.

Mặt trận các cấp trong huyện đã phối hợp với tổ chức thành viên, HĐND, UBND các cấp làm tốt công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: tổ chức các hội nghị họp dân tuyên truyền các văn bản pháp luật về bầu cử; xây dựng phóng sự, bản tin, bài viết; tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở... về mục đích, vai trò, ý nghĩa tầm quan trọng của Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021, nêu cao ý thức về quyền và nghĩa vụ của công dân trong bầu cử.

Phối hợp với Thường trực HĐND, UBND cùng cấp để thành lập các tổ chức phụ trách công tác bầu cử; ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền bầu cử; Mặt trận các cấp tổ chức thực hiện tốt quy trình 5 bước 3 hội nghị hiệp thương, lựa chọn, giới thiệu những người ứng cử đại biểu HĐND các cấp đảm bảo cơ cấu, số lượng và thời gian theo luật định. Tại hội nghị hiệp thương lần thứ ba đã thoả thuận lập danh sách chính thức 54 ứng cử đại biểu HĐND huyện và 661 ứng cử viên đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2016-2021.

Ban Thường trực UBMT TQVN huyện đã chỉ đạo, hướng dẫn Mặt trận các xã, thị trấn chủ trì, phối hợp với UBND cùng cấp tổ chức hội nghị cử tri ở thôn, bản, tiểu khu để lấy ý kiến nhận xét đối với những người ứng cử đại biểu HĐND các cấp nơi cư trú.

Phối hợp tổ chức tốt các hội nghị tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử ở địa phương theo đúng quy định của pháp luật, bảo đảm sự công bằng giữa các ứng cử viên. Toàn huyện đã tổ chức được 136 điểm, với trên 6160 lượt cử tri tham dự và có 447 ý kiến phát biểu tại hội nghị. Nhìn chung cử tri đánh giá cao nội dung, chương trình hoạt động của các ứng cử viên, bày tỏ tin tưởng, tín nhiệm với các ứng cử viên và mong muốn khi trúng cử các ứng cử viên thực hiện tốt vai trò của người đại biểu nhân dân.

Thực hiện chức năng giám sát của Mặt trận đối với công tác bầu cử được pháp luật quy định, Mặt trận các cấp đã tăng cường công tác giám sát, đồng thời tham gia vào các đoàn giám sát của HĐND, kịp thời phát hiện kiến nghị điều chỉnh một số sai sót trong quá trình thực hiện, góp phần vào thành công của cuộc bầu cử.

Trong ngày bầu cử, toàn huyện đã vận động cử tri đi bầu đạt tỷ lệ 97%; đã bầu đủ số lượng, đúng cơ cấu 03 đại biểu Quốc hội, 05 đại biểu HĐND tỉnh, 31 đại biểu HĐND huyện. Đại biểu HĐND cấp xã bầu được 380/392 vị, không có đơn vị bầu cử lại.

Với kết quả thực hiện, trong tổng kết công tác bầu cử, UBND tỉnh đã tặng Bằng khen cho tập thể UBMTTQVN huyện.

**2. Công tác tham gia xây dựng, tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật; vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước**

**2.1. Tổ chức tuyên truyền kết quả Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII; triển khai học tập, quán triệt và xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2015 - 2020:**

Ngay từ đầu năm, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện đã cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Bình lần thứ XVI và Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIV vào Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và Chương trình công tác trọng tâm của Ban Thường trực năm 2016, triển khai tới Ủy ban Mặt trận các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; Phối hợp với các tổ chức thành viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động các Nhân dân thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong đó tập trung tuyên truyền sâu rộng kết quả Đại hội lần thứ XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIV, Chương trình hành động của MTTQ Việt Nam thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng. Đặc biệt là triển khai và làm tốt Cuộc bầu đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021.

**2.2. Tham gia xây dựng, tuyên truyền phổ biến chính sách, pháp luật; vận động nhân dân thực hiện chương trình phát triển kinh tế xã hội của huyện, các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động lớn do Mặt trận chủ trì và khởi xướng:**

Ủy ban MTTQ các cấp và các tổ chức thành viên trong huyện đã chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức được 862 cuộc sinh hoạt, học tập với 118.750 lượt người tham dự nhằm phổ biến, tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật mới được Quốc hội ban hành và có hiệu lực năm 2016. Tiếp tục phổ biến tuyên truyền về Hiến pháp; Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Luật đất đai (sửa đổi); Luật hoà giải cơ sở; Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (sửa đổi); Luật tiếp công dân và các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và địa phương có tác động trực tiếp đến người dân.

Chỉ đạo, hướng dẫn Mặt trận các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện Đề án “Tiếp tục xây dựng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư giai đoạn 2013-2016”. Cùng cố tổ chức, xây dựng các “Nhóm nòng cốt”, các “Điểm sáng chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

Ban Thường trực UBMTTQVN huyện phối hợp với phòng Tài nguyên - Môi trường tổ chức cho cán bộ, đoàn viên, hội viên của Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện và cơ sở tham gia Cuộc thi viết tìm hiểu Luật tài nguyên, môi trường biển và hải đảo. Kết quả, đã có 765 bài dự thi và 2 cá nhân được UBMTTQVN tỉnh trao giải thưởng. Qua cuộc thi, giúp cho cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân nắm rõ Luật Tài nguyên, Môi trường biển và hải đảo, phát huy quyền và nghĩa vụ của người dân trong quá trình thực thi pháp luật về bảo vệ môi trường.

Phối hợp với Đài truyền thanh huyện xây dựng 12 chuyên mục “Đại đoàn kết” và phát sóng 18 bài, 50 tin trên sóng đài truyền thanh huyện; phối hợp gửi tin, bài cho các chuyên mục, chuyên trang Đại đoàn kết và trang website Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh.

Mặt trận các cấp trong huyện đã đẩy mạnh tuyên truyền ý nghĩa, hiệu quả kinh tế của các dự án lớn đầu tư vào tỉnh ta hiện nay, trong đó có Dự án Khu du lịch nghỉ dưỡng, thể thao, thương mại và giải trí cao cấp FLC tại Hải Ninh.

Sự cố ô nhiễm môi trường biển nghiêm trọng do công ty Hưng Nghiệp Formosa Hà Tĩnh đã ảnh hưởng rất lớn đến đời sống, sản xuất kinh doanh, thu nhập của người dân trên địa bàn huyện. Trước tình hình đó, để phòng ngừa những kẻ xấu lợi dụng, kích động lôi kéo người dân tập trung đông người gây rối biểu tình phá hoại tài sản, làm mất an ninh trật tự, Mặt trận các cấp và các tổ chức thành viên đã phân công, bố trí cán bộ bám địa bàn xã, khu dân cư, các vùng trọng điểm và nhạy cảm để nắm tình hình, tuyên truyền, vận động Nhân dân tin tưởng vào sự lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện của Đảng, Nhà nước, Chính phủ và của tỉnh, của huyện về việc xử lý sự cố môi trường biển. Tuyên truyền, vận động Nhân dân nỗ lực khắc phục hậu quả về ô nhiễm môi trường biển; đồng thời tổ chức tiếp nhận tiền và hàng cứu trợ của các đơn vị, tổ chức, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm

trong và ngoài tỉnh đến hỗ trợ cho người dân bị thiệt hại do sự cố môi trường biển trên 3,7 tỷ đồng, góp phần ổn định cuộc sống trước mắt trong thời điểm khó khăn.

Mặt trận các cấp đã phối hợp với UBND huyện, các ban ngành, các tổ chức thành viên tuyên truyền, vận động Nhân dân phát triển sản xuất, nâng cao đời sống; thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, thực hiện tốt kế hoạch sản xuất 2016. Tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, các ngày lễ lớn trong năm như Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” nay là Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”<sup>(1)</sup>, Cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”<sup>(2)</sup>, Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, Kết luận 62-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về “Tiếp tục đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị xã hội”...

Về chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới, Mặt trận các cấp và các tổ chức thành viên đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân hiến đất, hiến tài sản<sup>(3)</sup>. Mặt trận đã phối hợp chỉ đạo nhân rộng nhiều mô hình xây dựng nông thôn mới có hiệu quả<sup>(4)</sup>. Trong năm, Ban Thường trực UBMT huyện chỉ đạo triển khai mới 05 mô hình điểm, trong đó 02 mô hình toàn diện và 03 mô hình theo chuyên đề. Cụ thể: khu dân cư thôn Thượng xã Võ Ninh làm điểm mô hình cấp tỉnh, thôn Phúc Mỹ xã Xuân Ninh làm điểm mô hình toàn diện cấp huyện; 03 mô hình theo chuyên đề: “Điểm sáng chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư” tại bản Khe Ngang xã Trường Xuân, “Khu dân cư đảm bảo an toàn giao thông” tại thôn Đắc Thắng xã Gia Ninh và “Khu dân cư tham gia bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu” tại thôn Vĩnh Tuy 1 xã Vĩnh Ninh.

Thông qua các hoạt động đã phát huy được quyền làm chủ của Nhân dân, tạo không khí sinh hoạt chính trị thiết thực, qua đó nắm bắt được tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của nhân dân để phản ánh, kiến nghị với các cấp ủy Đảng, chính quyền, đảm bảo quyền, lợi ích chính đáng của Nhân dân.

### **3. Công tác giám sát và phản biện xã hội**

#### **3.1. Công tác giám sát**

Ủy ban MTTQVN huyện, phối hợp với các tổ chức thành viên Mặt trận phát

<sup>(1)</sup> Năm 2016 có 22.006/25.032 hộ gia đình đăng ký văn hóa, đạt 87,9%; 98/116 thôn, bản, tiểu khu đăng ký văn hóa, đạt 84,5%

<sup>(2)</sup> Tính đến ngày 30/11/2016, Quỹ “vì người nghèo” cấp huyện: 150 triệu đồng; cấp xã: 178 triệu đồng. Chuyển qua của Trung ương, tỉnh, huyện, các tổ chức, doanh nghiệp cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ đồng bào dân tộc tổng giá trị trên 1,2 tỷ đồng. Phối hợp cấp phát 40,885 tấn gạo của Chính phủ và 15 tấn gạo của huyện cho các gia đình khó khăn, các hộ vùng đồng bào dân tộc Vân Kiều. Trong đó: Ban vận động Ngày vì người nghèo, Ban Thường trực UBMT huyện đã phân bổ 1137 suất quà cho các hộ nghèo; các cháu ở Trung tâm phục hồi chức năng trẻ em khuyết tật, trẻ em nạn nhân Chất độc Da cam huyện... Tổng số tiền 342.100.000đ. Tiếp nhận và phân bổ trên 55 808 suất tiền, hàng cứu trợ sau hai trận lũ lụt với tổng trị giá trên 20,6 tỷ đồng.

<sup>(3)</sup> Trong năm, nhân dân đã đóng góp trên 111 tỷ đồng xây dựng NTM.

<sup>(4)</sup> Mô hình “KDC phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội”, mô hình chuyển đổi cơ cấu cây trồng; mô hình “Thấp sáng đường quê” ở Hiền Ninh, Hàm Ninh, Võ Ninh, Duy Ninh, Lương Ninh; mô hình “Khu dân cư đoàn kết, xây dựng gia đình ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc và thực hiện tốt công tác Dân số KHHGD” tại bản Lâm Ninh, bản Khe Dây xã Trường Xuân... Đến nay, toàn huyện đã thực hiện được 203 tiêu chí xây dựng nông thôn mới, tăng thêm 16 tiêu chí so với đầu năm 2016, trong đó 5 xã hoàn thành 19 tiêu chí, 1 xã đạt 16 tiêu chí, 1 xã đạt 15 tiêu chí, 3 xã đạt 13 tiêu chí, 1 xã đạt 11 tiêu chí, 2 xã còn lại đạt 10 tiêu chí, 1 xã đạt 7 tiêu chí.

huy vai trò giám sát và vận động Nhân dân tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân các cấp, hoạt động của cơ quan Nhà nước, đại biểu dân cử; việc giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân; việc thực hiện Quy chế dân chủ ở xã, thị trấn, giám sát các công trình đầu tư trên địa bàn xã, thị trấn theo quy định, giám sát việc phân bổ nguồn hàng cứu trợ do lũ lụt ở cơ sở...

Năm 2016, Ban Thường trực UBMT TQVN các cấp trong huyện đã xây dựng kế hoạch tổ chức giám sát; phối hợp với các tổ chức thành viên và Thường trực Hội đồng nhân dân cùng cấp giám sát và vận động Nhân dân giám sát quá trình tổ chức Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021. Riêng Ban Thường trực Mặt trận TQVN huyện đã tiến hành 15 cuộc giám sát về công tác chuẩn bị bầu cử, giám sát việc giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND và thủ tục, hồ sơ ứng cử; giám sát việc giới thiệu và tổ chức lấy ý kiến cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử, giám sát việc lập danh sách cử tri và việc giải quyết khiếu nại, tố cáo về danh sách cử tri, giám sát việc niêm yết danh sách những người ứng cử, giám sát việc vận động bầu cử bằng phương tiện thông tin đại chúng và tuyên truyền về bầu cử, giám sát trình tự bầu cử, thể thức bỏ phiếu trong ngày bầu cử...Ngoài ra, phối hợp cùng với Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện giám sát theo Chương trình giám sát năm 2016 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.

Qua giám sát cho thấy, các đơn vị đã thực hiện đúng các quy trình, các bước theo quy định trong công tác bầu cử. Nghị quyết HĐND các cấp đã được triển khai có hiệu quả góp phần thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội địa phương. Đại biểu HĐND hai cấp đã phát huy tinh thần trách nhiệm, quan tâm công tác giám sát, nắm tình hình, tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân để kiến nghị, phản ánh đến cấp uỷ Đảng, chính quyền, HĐND cùng cấp những vấn đề cử tri quan tâm.

### **3.2. Công tác phản biện xã hội**

Ban Thường trực UBMT TQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội đã lựa chọn số lượng và nội dung văn bản phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Mặt trận TQVN để phản biện như dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của chính quyền cùng cấp; dự thảo các nghị quyết, chương trình, đề án của HĐND, UBND cùng cấp về phát triển kinh tế - xã hội, các nội dung có liên quan đến quyền và trách nhiệm của Mặt trận TQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội; quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân...

### **4. Tăng cường phối hợp với Thường trực HĐND, UBND huyện và Đoàn đại biểu hội đồng nhân dân tỉnh thực hiện tốt công tác tiếp xúc cử tri, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri**

Đối với công tác chuẩn bị nội dung các kỳ họp HĐND huyện: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện cùng với Thường trực HĐND huyện chuẩn bị tốt nội dung cho kỳ họp tổng kết HĐND huyện khóa XVIII, nhiệm kỳ 2011 - 2016, các nội dung kỳ họp thứ nhất, kỳ họp thứ 2 HĐND huyện khóa XIX, nhiệm kỳ 2016 - 2021; tập hợp ý kiến kiến nghị, của cử tri và Nhân dân báo cáo trước Hội đồng.

Ban Thường trực UBMTTQVN các cấp đã chủ trì phối hợp với Thường trực HĐND, UBND cùng cấp tổ chức cho đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 tiếp xúc với cử tri trước và sau mỗi kỳ họp của Quốc hội và HĐND các cấp. Trong đó:

Tổ chức 3 hội nghị tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội khóa XIV, thu hút 385 cử tri tham dự, có 43 ý kiến, kiến nghị của cử tri được các đại biểu Quốc hội tiếp nhận, chuyển đến các bộ, ngành của Trung ương và địa phương xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

Tổ chức 4 hội nghị tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND tỉnh khóa XVII nhiệm kỳ 2016-2021, thu hút 268 lượt cử tri tham dự, có 48 ý kiến, kiến nghị của cử tri được đại biểu HĐND tỉnh tiếp nhận, chuyển đến các cơ quan chức năng giải quyết.

Tổ chức 04 đợt tiếp xúc cử tri của các đại biểu HĐND huyện tại 15 điểm trên địa bàn huyện, thu hút 2252 lượt cử tri tham dự, tổng hợp 178 ý kiến, kiến nghị của cử tri, chuyển chính quyền, các ngành chức năng giải quyết.

Các hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND đã được Ban Thường trực UBMTTQVN huyện phối hợp với Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội, Văn phòng HĐND-UBND các cấp tổ chức chu đáo, nghiêm túc đúng theo luật định. Bảo đảm dân chủ, tạo được không khí thẳng thắn, cởi mở giữa cử tri với đại biểu. Các ý kiến trao đổi, kiến nghị của cử tri chủ yếu là các vấn đề về đất đai, bồi thường, hỗ trợ, vệ sinh môi trường, chính sách ưu đãi đối với nhân dân các xã miền núi, về phát triển kinh tế, giải quyết việc làm, nâng cao đời sống cho Nhân dân và công tác tuyển dụng công chức, viên chức.

Sau các cuộc tiếp xúc cử tri, Ban Thường trực UBMTTQVN huyện đã phối hợp với đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh, đại biểu HĐND huyện tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri báo cáo UBMTTQVN tỉnh để tập hợp và báo cáo tại kỳ họp HĐND huyện. Các ý kiến thuộc thẩm quyền giải quyết của địa phương thì gửi Thường trực HĐND tổng hợp, đề nghị UBND, ban, ngành các cấp giải quyết.

#### **5. Công tác tiếp công dân và tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Mặt trận TQVN phối hợp với HĐND, UBND và các tổ chức thành viên cùng cấp tham gia giải quyết có hiệu quả các tranh chấp, khiếu nại, tố cáo của công dân và ý kiến kiến nghị của cử tri. Tiếp nhận và giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, qua đó nắm tâm tư, nguyện vọng và những ý kiến, kiến nghị của công dân; hướng dẫn công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo đúng pháp luật.

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của chính quyền các cấp, các ngành đã có những chuyển biến tích cực, chú trọng việc tổ chức gặp gỡ, đối thoại giữa người khiếu kiện, người bị khiếu kiện với cơ quan chức năng, nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, giải quyết dứt điểm những vụ khiếu kiện phức tạp góp phần làm ổn định tình hình, tạo được lòng tin trong Nhân dân.

#### **6. Giới thiệu Hội thẩm Tòa án nhân dân**

Ban Thường trực UBMTTQVN huyện phối hợp với Tòa án nhân dân cùng cấp hiệp thương thống nhất về cơ cấu, thành phần, số lượng, điều kiện, tiêu chuẩn và khả năng hoàn thành nhiệm vụ để đưa vào danh sách giới thiệu bầu Hội thẩm

Toà án nhân dân nhiệm kỳ 2016-2021. Tại kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân dân huyện, nhiệm kỳ 2016-2021, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện đã trình danh sách 15 ứng cử viên Hội thẩm Tòa án nhân dân huyện để đại biểu HĐND huyện bỏ phiếu bầu Hội thẩm nhân dân theo đúng quy định của pháp luật.

### **7. Công tác phòng chống, khắc phục hậu quả lũ lụt**

Hai cơn lũ xảy ra trong tháng 10 và tháng 11/2016 đã gây thiệt hại nặng nề về người và tài sản. Để sớm khắc phục hậu quả do lũ lụt gây ra, Ban Thường trực UBMT TQVN huyện đã hướng dẫn và chỉ đạo Ủy ban Mặt trận TQVN các xã, thị trấn phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân, các ban, ngành, đoàn thể cùng cấp nắm chắc tình hình, tập trung khắc phục hậu quả lũ lụt gây ra, nhất là những nơi bị thiệt hại nặng.

Mặt trận các cấp trong huyện đã kịp thời thăm hỏi, động viên những gia đình có người thiệt mạng, người bị thương; phối hợp với các tổ chức thành viên và các ngành chức năng kiểm tra, rà soát nắm chắc các đối tượng bị thiệt hại do lũ lụt gây ra, cứu trợ lương thực, nước uống, thuốc chữa bệnh, nhu yếu phẩm thiết yếu cho các hộ bị ngập lụt; vận động Nhân dân tương trợ, giúp nhau về lương thực, thực phẩm, sửa chữa lại nhà ở; thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh. Tạo điều kiện để Nhân dân khắc phục khó khăn, khôi phục sản xuất, ổn định đời sống.

Ủy ban Mặt trận TQVN từ huyện về cơ sở đã kiện toàn Ban Vận động và tiếp nhận tiền, hàng cứu trợ ( gọi tắt là Ban Cứu trợ). Tổ chức tiếp nhận và phân phối hàng cứu trợ đến tay người dân bị thiệt hại.

Tính đến 30/11/2016, Ban Cứu trợ huyện và các tổ chức thành viên đã tiếp nhận và phân bổ trên 55.800 suất quà với tổng trị giá tiền hàng trên 20,6 tỷ đồng đến các hộ dân bị thiệt hại trong lũ. Đã có 339 lượt đoàn đến thăm và tặng quà. Công tác cứu trợ thực hiện công khai, minh bạch, dân chủ, đúng đối tượng, không để xảy ra hiện tượng tiêu cực và làm nảy sinh tình trạng khiếu kiện trong Nhân dân.

### **III. TỔNG HỢP Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỦA NHÂN DÂN**

Thông qua ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân, tại kỳ họp này, MTTQ và các đoàn thể đề nghị HĐND và UBND huyện các phòng ban chức năng tiếp tục quan tâm chỉ đạo, giải quyết một số vấn đề sau:

#### **1. Về hoạt động của HĐND huyện và sự điều hành của Ủy ban nhân dân huyện trong năm qua**

##### **1.1. Hoạt động của HĐND huyện**

Cử tri và Nhân dân đánh giá cao các kỳ họp của HĐND huyện sau bầu cử, đã kiện toàn tổ chức bộ máy theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương; đổi mới nội dung các kỳ họp, tiếp xúc cử tri, tăng cường giám sát những vấn đề mà cử tri quan tâm.

Cử tri mong muốn HĐND huyện và đại biểu HĐND huyện phát huy hơn nữa vai trò đại diện cho ý chí, nguyện vọng của Nhân dân, giám sát những vấn đề mà cử tri và Nhân dân bức xúc, kiến nghị như vấn đề bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm, thực hiện chính sách bồi thường, giải phóng mặt bằng khi triển khai các dự án, vấn đề cải cách hành chính...

biện pháp để tham gia hoạt động cứu trợ, cứu nạn nhằm giúp bà con khắc phục khó khăn, ổn định cuộc sống. Cử tri và Nhân dân đề nghị:

Huyện có chính sách hỗ trợ giống lúa, các loại rau màu cho nông dân để phục hồi sản xuất vụ đông xuân 2016-2017 sau lũ lụt.

Ưu tiên hỗ trợ các chủ trang trại, các cơ sở nuôi trồng thủy hải sản bị thiệt hại nặng trong lũ.

Huyện sớm quan tâm hỗ trợ kinh phí nạo vét lòng các hồ đập, khe cát, cải tạo vùng ruộng bị đất, cát lấp; bố trí nguồn vốn tu sửa khắc phục các công trình giao thông, thủy lợi bị hư hỏng nặng do lũ: Tuyến đường Giếng Hạng giáp thị trấn Quán Hâu; mương tưới cấp 3 (vùng Tiên Làng, thôn Trường Niên, xã Hàm Ninh); tuyến đường 15A đi Hoàn Vinh, đường 15A đi Cao Xuân, Thống Nhất, xã An Ninh; các công ở thôn Tân Hải, Xuân Hải, Hiền Trung, xã Hải Ninh; xử lý hệ thống thoát nước khu vực Bàu Lái trường Tiểu học và đường Trương Văn Ly thuộc Tiểu khu 5 - thị trấn Quán Hâu để chống ngập và hệ thống thoát nước khu dân cư thôn Lương Yên ra đường quốc lộ 1A; nâng cấp đường từ vùng Trừu đi qua trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh; xây dựng kè khe Cầu Ván thuộc địa phận 2 thôn Bắc Ngũ và Trường An, xã Gia Ninh; tu sửa các công trình giao thông, thủy lợi, nước sinh hoạt tập trung bị hư hỏng nặng do lũ ở xã Trường Sơn... Đề nghị với Sở Giao thông khắc phục một số đoạn đường Tân - An - Vạn xuống cấp trầm trọng.

- Cử tri xã Trường Sơn đề nghị HĐND tăng cường kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền sớm thu hồi một số diện tích đất của Ban quản lý rừng phòng hộ Long Đại để giao cho nhân trên địa bàn xã miền núi, biên giới sản xuất, phát triển kinh tế, ổn định cuộc sống

### **3. Về tài nguyên, môi trường**

Đề nghị huyện và các ngành chức năng tăng cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn, xử lý nghiêm việc khai thác cát sạn trái phép trên sông Long Đại, sông Nhật Lệ.

Về vấn đề lạm dụng sử dụng hoá chất, thuốc bảo vệ, chất kích thích sinh trưởng trong sản xuất nông nghiệp, cử tri đề nghị các đại biểu hội đồng nhân huyện phát huy vai trò giám sát, các cơ quan chức năng có giải pháp quản lý, kiểm tra, kiên quyết ngăn chặn và xử lý dứt điểm để bảo vệ sức khỏe Nhân dân.

Đề nghị các cấp, các ngành cần quan tâm hơn về công tác vệ sinh môi trường như vấn đề ô nhiễm do rác thải, do chăn nuôi ở nông thôn hiện nay. Nâng cao chất lượng công tác thẩm định đánh giá tác động môi trường, cam kết bảo vệ môi trường và đề án bảo vệ môi trường của các dự án; tăng cường kiểm tra việc thực hiện cam kết bảo vệ môi trường của các dự án.

### **4. Về xây dựng Nông thôn mới**

Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới tiếp tục được Nhân dân trong huyện quan tâm. Qua 5 năm thực hiện, chương trình đã đạt được những kết quả tích cực, bộ mặt nông thôn không ngừng đổi mới, đời sống Nhân dân ở nông thôn ngày càng được nâng cao. Vừa qua, để tiếp tục phối hợp thực hiện Đề án của Chính phủ về xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và giảm nghèo bền vững và Đề án của Ủy ban Trung ương MTTQVN, Ban Thường trực

